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Egil Møller (DF): 
Da vores normale ordfører på området, hr. 
Peter Skaarup, ikke har mulighed for at være til 
stede, skal jeg på hans vegne fremføre følgende: 

For at der ikke skal være nogen som helst 
tvivl: Dansk Folkeparti kan naturligvis ikke 
støtte dette lovforslag. For at få finansloven på 
plads er det set med Dansk Folkepartis øjne 
fuldstændig uacceptabelt, at borgerne, pensio- 
nisterne, erhvervslivet, ja alle i det danske sam- 
fund, må holde for med højere skatter og afgif- 
ter. At hæve retsafgifterne betyder store ekstra- 
omkostninger for de borgere og virksomheder 
m.fl., der nu skal betale 2 pet. mod tidligere 
1 pet. af den del af sagsværdierne, der ligger 
over 6.000 kr. i civile sager. Det giver lige 
100 mio. kr. i ministerens slukne statskasse. 

Derudover ryger der ekstra 200 kr. til anskaf- 
felse af pas, dvs. en forhøjelse fra 400 kr. til 
600 kr. Men folkepensionisters pasgebyr skal af 
en eller anden grund stige med forholdsvis 
langt mere -  fra 150 til 350 kr., hvilket er en stor 
byrde for en folkepensionists økonomi -  uden 
at der samtidig sker nogen som helst kompen- 
sation. 

Afgiftsforhøjelserne skulle oprindelig være 
med til at finansiere politiforliget. Venstre og 
De Konservative ønskede ikke, at de skulle fi- 
nansiere politiforliget, men i stedet finansierer 
de nu en anden del af regeringens finanslovfor- 
lig med venstrefløjen. Hermed er Venstre og De 
Konservatives forsikringer om, at politiforliget 
ikke indebærer skattestigninger, gjort totalt til 
grin. 

Enhver kan se, at finansminister Mogens 
Lykketoft har jongleret lidt med tallene, så skat- 
terne og afgifterne med dette og andre forslag 
stadig forhøjes, men blot finansierer en anden 
del af finanslovpuslespillet. SF's finansordfø- 
rers, hr. Jes Lundes, udlægning af sagen over 
for Ritzaus Bureau, var faktisk meget rammen- 
de. Her sagde han: 

»Finansieringen er blevet på en anden måde 
end tidligere, fordi der er flyttet rundt på nogle 
brikker, men det synes jeg da er meget kreativt, 
for nettoresultatet er det samme.« 

Som Venstres ordfører, fru Birthe Rønn 
Hornbech, selv har erkendt, indeholder politi- 
forliget i dag kun en lille udvidelse af politi- 
styrken, og når den indirekte finansiering reelt 
bibeholdes med et ekstra gebyr for pas på 
200 kr. og den forhøjede retsafgift, er det ikke 
meget, Venstre og De Konservative har opnået i 

retning af færre og mindre skatter. Derfor burde 
de naturligvis hellere have holdt fingrene væk 
fra aftalen. 

Desværre har Venstre og De Konservative 
med forliget givet regeringen vetoret på politi- 
ets område langt ind over næste folketingsvalg, 
og det er ikke særlig betryggende, må man sige. 
Til gengæld har man indirekte medvirket til hø- 
jere skatter. Ja, taget ved næsen er man blevet. 

Sonja Albrink (CD): 
Jeg skal kort på CD's vegne tilkendegive, at vi 
kan støtte det foreliggende lovforslag. Vi er 
utrolig glade for, at vi fik det flotte politiforlig 
hjem, og vi vil gerne være med til at finansiere 
det, og derfor støtter vi også det foreliggende 
forslag. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det politiforlig, som blev indgået i 1995 for en 
4-årig periode, udløber med dette årsskifte, og 
der har rejst sig røster fra flere partier om, at 
der i et kommende politiforlig skulle være flere 
politifolk, at der skulle være mere udstyr og 
bedre udstyr, og at der i det hele taget skulle 
være en stærkere indsats for at opklare krimi- 
nalitet. Men det har været beskæmmende at ob- 
servere, at de partier, der har råbt højest om fle- 
re ressourcer til politiet, har været absolut mod- 
villige til at skaffe finansieringen for disse øge- 
de midler. 

Disse to afgiftsforslag, om en retsafgift og om 
pasloven, er en del af politiforliget -  nå nej, det 
må jeg forresten ikke sige; det er ikke en del af 
politiforliget, men det er nogle afgifter, som 
skaffer nogle penge i kassen, som nogle af os 
finder velkomne, fordi vi derved skaffer en del 
af den finansiering, som er nødvendig for at 
skaffe de ekstra midler, politiforliget medfører. 

Jeg synes, der er grund til at takke de partier, 
der har været med til at bidrage til denne finan- 
siering, og det vil selvfølgelig i første omgang 
sige SF og CD, som har været regeringen en 
stor hjælp i arbejdet for at få disse afgifter igen- 
nem. 

Det Radikale Venstre har ingen betænkelig- 
heder ved at indføre disse afgiftsforhøjelser, 
som vi synes er ganske beskedne, og som dår- 
ligt kan betyde ret meget i en almindelig fami- 
lies økonomi. Der er derfor tilslutning til en 
hurtig udvalgsbehandling og til gennemførelse 
af disse forslag. 


